[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.12.2018 № 1030
         г. Устюжна

Об утверждении перечня
мероприятий по реализации Основ

единой государственной политики
Российской Федерации в области
гражданской обороны на период
до 2030 года в Устюженском
муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ                                  «О гражданской обороне» (с последующими изменениями), в целях реализации Основ единой государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 20.12.2016 № 696, учитывая постановление Губернатора Вологодской области от 26.11.2018 № 244 «О реализации Основ единой государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года в Вологодской области», на основании статьи 35 Устава Устюженского муниципального района

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень мероприятий по реализации Основ единой государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года в Устюженском муниципальном районе (прилагается).

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Устюженского муниципального района:

- от 23.05.2012 № 166 «Об утверждении перечня мероприятий по реализации Основ единой государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2020 года в Устюженском муниципальном районе»;

 - от 10.07.2015 № 560 «О внесении изменения в постановление администрации района от 23.05.2012 № 166».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района.

4.  Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального района» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.

Руководитель администрации Устюженского

муниципального района

                       Е.А. Капралов
                         Приложение

         к постановлению администрации

         Устюженского муниципального района

        от 07.12.2018 № 1030
Перечень

мероприятий по реализации Основ единой государственной политики Российской Федерации

в области гражданской обороны на период до 2030 года в Устюженском муниципальном районе

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель (соисполнители)

	I. Совершенствование нормативно - правовой, нормативно – технической и методической базы в области гражданской обороны (далее – ГО), формирование механизмов реализации

	1.
	Приведение в соответствии с законодательными и (или) нормативными правовыми актами Российской Федерации, Вологодской области, нормативных правовых актов Устюженского муниципального района в области ГО
	IV квартал 2020 года
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района

	2.
	Уточнение и реализация планов ГО и защиты населения района, планов обеспечения мероприятия по ГО спасательных служб ГО
	Ежегодно по состоянию на 1 января;

в ходе проведений учений
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района, руководители организаций района*

	II. Совершенствование систем управления ГО, систем оповещения и информирования населения об

опасностях, возникающих при  военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях (далее – ЧС)

	1.
	Повышение эффективности системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера на территории Устюженского муниципального района Вологодской области (далее – оповещение):

	1.1.
	Разработка планов оповещения на территориях городского и сельских поселений района при поступлении сигналов ГО и при ЧС
	1 полугодие 2019 г.
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района,
главы муниципальных образований района*

	1.2.
	Внесение изменений в нормативно - правовые акты администрации района, регламентирующие порядок создания, функционирования системы оповещения  и информирования населения
	по мере необходимости
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района

	1.3.
	Заключение договора с организацией,  предоставляющей услуги кабельного телевидения о перехвате работы телевизионных каналов и информировании населения при поступлении сигналов ГО
	в течение 2019 года
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района

	1.4.
	Проведение практических тактико-специальных занятий по оповещению населения при поступлении сигналов ГО и при угрозе возникновения  ЧС
	в соответствии с планами проведения учений, тренировок
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района

	2.
	Оснащение современными техническими средствами и программным обеспечением систем оповещения и информирования населения:

	2.1.
	Оказание содействия АО «РКК – Вологда» в проведении работ по внедрению и монтажу нового оборудования РАСЦО на территории района. Подготовка помещения ЕДДС для установки оборудования управления системой оповещения
	в соответствии с областным планом 2021 г.
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района

	2.2.
	Подключение действующих электросирен С-40 РАСЦО к оборудованию дистанционного управления в ЕДДС
	2021 - 2022 г.г.
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района

	2.3.
	Проработка вопросов об установке современных технических средств оповещения населения в сельских населенных пунктах района, находящихся вне зоны охвата РАСЦО, с количеством проживающего населения более 100 человек (при наличии соответствующего финансирования)
	2023 - 2026 г.г.
	Главы муниципальных образований района*

	III.  Совершенствование методов и способов защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей,

возникающих при военных конфликтах и ЧС

	1.
	Оптимизация фонда защитных сооружений ГО, находящихся на территории района, повышение их готовности с учетом актуализации норм инженерно – технических мероприятий ГО:

	1.1.
	Организация работы по списанию и снятию с учета ПРУ, находящихся в муниципальной собственности района, в соответствии с требованиями приказов МЧС России
	2020 - 2029 г.г.
	Руководители организаций, балансодержателей защитных средств ГО района*

	1.2.
	Проведение инвентаризации всех защитных сооружений ГО, расположенных на территории района. Направление материалов инвентаризации в ГУ МЧС ВО с предложениями по использованию и снятию с учета ПРУ
	2023 - 2028 г.г.
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района

	1.3.
	Обобщение и сбор информации о наличии и вместимости подвальных и иных заглубленных помещений на территории района для укрытия населения

	Отдел мобилизационной подготовки, ГО, ЧС администрации района

	1.4.
	Определение потребности в строительстве быстровозводимых укрытий на территории района для укрытия эвакуируемого населения. Направление соответствующих заявок в КУ ВО «ЦОРБ ВО»
	2019 - 2020 г.г.
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района

	2.
	Уточнение запасов материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств района с учетом возможных опасностей и обеспечение содержания в установленных размерах
	ежегодно
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района, руководители организаций, ответственные за резерв*

	3.
	Заключение необходимых договоров с организациями, ответственными за создание, хранение, восполнение запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств
	2019 - 2020 г.г.
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района

	IV.  Развитие сил ГО

	1.
	Оснащение формирований спасательных служб ГО и нештатных аварийно-спасательных формирований на территории района необходимым оборудованием, техникой, экипировкой в соответствии с табелями положенности организаций, на базе которых они созданы
	до 2030 года
	Руководители организаций района*

	2.
	Повышение эффективности комплексных, командно-штабных, тактико-специальных и специальных учений, штабных и объектовых тренировок по ГО, проводимых с участием органов управления ГО и сил ГО
	ежегодно
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района, органы управления ГО всех уровней

	V. Повышение качества подготовки населения в области ГО

	1.
	Организация и проведение обязательной подготовки соответствующих групп населения в образовательных организациях района, учебно- методических центрах, на курсах ГО и в учебно-консультационных пунктах по ГО:
	постоянно
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района

	1.1.
	Принятие нормативно – правовых актов администрации района в области подготовки населения в области ГО, внесение в них изменений и дополнений, разработка комплексных планов по подготовке населения района в области ГО и пропаганде знаний в области безопасности жизнедеятельности
	ежегодно
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района

	1.2.
	Обеспечение пропаганды знаний в области безопасности жизнедеятельности, информирование населения правилам действий при угрозе и возникновении ЧС, взаимодействие со средствами массовой информации в указанной сфере
	ежегодно
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района

	1.3.
	Ведение учета подготовки соответствующих групп населения в области ГО и ЧС
	ежегодно
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района

	1.4.
	Подведение итогов подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС за год, постановка задач на следующий год
	ежегодно
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района

	2.
	Развитие и совершенствование учебно-материальной базы учебно- консультационных пунктов (далее – УКП), кабинетов по основами безопасности жизнедеятельности образовательных организаций района, оказание методической помощи в оснащении их необходимыми материалами, современными средствами обучения
	до 2030 года
	Руководители УКП образовательных организаций района

	VI.  Деятельность по реализации государственной политики в области ГО

	1.
	Предоставление в ГУ МЧС ВО ежегодного доклада о состоянии ГО на территории района с отражением сведений о достижении показателей эффективности реализации государственной политики в области ГО
	Ежегодно до 1 марта
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района

	2.
	Реализация мероприятий муниципальной программы «Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности в Устюженском муниципальном районе на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением администрации района от 30.01.2015 № 98 (с последующими изменениями).
Внесение изменений в муниципальную программу в части планируемых мероприятий и объемов их финансирования
	ежегодно
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района

	3.
	Уточнение перечня организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по ГО муниципального уровня на территории района
	Не реже

 1 раза в 5 лет
	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района

*) – по согласованию.